
 

  

CITTÀ DI CARBONIA 

Provincia di Carbonia-Iglesias 

  

DETERMINAZIONE 
  
4 SERVIZIO   N.         334  DEL 18-11-2013           
  
  
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI 
DI TESTO PER L’ANNO SCOLASTICO 2013/2014 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVA 
MODULISTICA. 
  
4 SERVIZIO                                  UFFICIO  PUBBLICA ISTRUZIONE  
  
  
  
  
   

   IL DIRIGENTE DEL IV SERVIZIO  
  (SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE)  

  
  
Premesso che: 
- il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con Decreto del Direttore Generale del 19 
giugno 2013 ha provveduto alla ripartizione, per l’Anno Scolastico 2013/2014, dei finanziamenti diretti a 
favorire la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, secondo le disposizioni introdotte dall’art. 27 
della legge 448/98 a favore degli studenti meno abbienti frequentanti la scuola superiore di 1° e 2° grado;  
- con tale provvedimento è stato assegnato alla Regione Sardegna l’importo complessivo di Euro 1.693.278; 
- la Regione Sardegna ha provveduto, con propria deliberazione di Giunta, n°42/38 del 16 ottobre 2013 
all’approvazione del Piano regionale di riparto dei fondi statali tra i Comuni della Sardegna; 
- con detto Piano di riparto, la Giunta Regionale ha assegnato al Comune di Carbonia la somma complessiva 
di Euro 27.416,38, di cui Euro 19.885,02 destinate alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri per gli 
alunni frequentanti la scuola dell’obbligo (1^, 2^, 3^ secondaria di 1° grado e 1^ e 2^ secondaria di 2° grado) 
e Euro 7.531,37 destinate alla fornitura dei libri delle classi 3^,4^,5^ secondaria di 2° grado, appartenenti a 
nuclei familiari il cui reddito, riferito all’anno 2012, sia equivalente o inferiore ad un ISEE (Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente) di Euro 14.650,00; 
  
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n°156 del  30/10/2013 con la quale: 

-          sono stati approvati i seguenti criteri per l’erogazione dei contributi in oggetto: 
•        Sono ammessi a beneficiare dei contributi per la fornitura totale o parziale dei libri di testo 

per l’anno scolastico 2013/2014, i genitori o gli esercenti la potestà genitoriale di alunni 
della scuola secondaria di I e II grado, sia statali che paritarie, o gli stessi studenti, se 
maggiorenni, appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) non sia superiore ad €. 14.650,00 calcolato sulla base del decreto 
legislativo n°109/98 e successive modificazioni; 

•        l’indicatore predetto dovrà essere in corso di validità alla data di scadenza della 
presentazione della domanda,  data che verrà stabilita dal relativo avviso pubblico approvato 
dal Dirigente del Settore Pubblica Istruzione; 



•        nell’assegnazione dei contributi, al fine di favorire le famiglie in condizioni economiche più 
disagiate, sarà destinato prioritariamente un importo maggiore a quelle con ISEE più basso 
secondo le seguenti fasce di valore: 
1.      fascia A: ISEE da euro 0 a euro 4.880,00; 
2.      fascia B: ISEE da euro 4.880,01 a euro 9.760,00; 
3.      fascia C: ISEE da euro 9.760,01 a euro 14.650,00; 

•        a conclusione dell’istruttoria delle domande verranno adottate due distinte graduatorie 
distinguendo : A) per gli alunni della scuola secondaria di I grado e le classi I e  II della 
scuola secondaria di II grado; B) per gli alunni delle classi dalla III alla V  della scuola 
secondaria di II grado; 

  
-         è stato dato atto che il Dirigente del Settore Pubblica Istruzione avrebbe provveduto all’adozione dei 

successivi atti di competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, approvando apposito avviso 
pubblico contenente le indicazioni, requisiti e condizioni per la presentazione delle domande, con 
successiva approvazione delle graduatorie provvisorie e definitive dei beneficiari; 
  

-         è stato disposto  che il medesimo Dirigente all’atto della redazione della graduatoria definitiva, in 
ragione delle domande ammesse al contributo e delle risorse disponibili, avrebbe stabilito la 
massima percentuale possibile del contributo da assegnare ad ogni singola fascia di reddito, 
rapportando un importo decrescente alle fasce crescenti di valore ISEE, al fine di perseguire la 
maggiore equità possibile sulla base delle condizioni reddituali; 

  
Ritenuto, pertanto, al fine dell’erogazione a favore degli aventi diritto delle provvidenze di cui trattasi, di 
dover procedere all’approvazione del relativo Avviso Pubblico  e della relativa modulistica per la 
presentazione delle istanze da parte degli aventi diritto, di cui agli allegati “A”  e “B” alla presente 
determinazione, della quale formano parte integrante e sostanziale, dando atto che gli stessi rispettano i 
criteri stabiliti dalla R.A.S., integrati, come sopra esplicitato, dalla Giunta Municipale; 
  
Visti : 
-  la Legge 23 dicembre 1998 n°448; 
-  la Deliberazione della Giunta Regionale n°42/38 del 16/10/2013; 
-  lo Statuto dell’Ente; 
- i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e di Organizzazione degli Uffici e del Lavoro; 
- il vigente Regolamento Comunale per il Diritto allo Studio; 
- il D.Lgs. n°267/2000, recante  “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti   Locali”; 
  

  
D E T E R M I N A  

  
per le motivazioni tutte richiamate in premessa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del sottostante dispositivo: 
  
1)      di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi per la fornitura gratuita o semi 

gratuita dei libri di testo – Anno Scolastico 2013/2014, così come allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato A), corredato del relativo 
modulo di domanda (Allegato B); 

  
2)      di procedere, a seguito della ricezione delle richieste, a redigere la graduatoria degli aventi diritto alle 

provvidenze in argomento, sulla base dei criteri indicati nella premessa stessa, graduatoria che verrà 
approvata con ulteriore Determinazione Dirigenziale, in un primo momento in via provvisoria, 
assegnando un termine per la presentazione di eventuali reclami od osservazioni, e, successivamente, a 
seguito dell’esame di detti reclami o osservazioni, in via definitiva; 

  
3)      di dare atto che all’atto della approvazione della graduatoria definitiva, in ragione delle domande 

ammesse al contributo e delle risorse disponibili, verrà stabilita la massima percentuale possibile del 



contributo da assegnare ad ogni singola fascia di reddito, rapportando un importo decrescente alle fasce 
crescenti di valore ISEE, al fine di perseguire la maggiore equità sulla base delle condizioni reddituali; 

  
4)      di dare, altresì, atto che il contributo concesso dalla RAS per le provvidenze di cui trattasi ammonta ad 

euro 19.885,02 destinati alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri per gli alunni frequentanti la scuola 
dell’obbligo (1^, 2^, 3^ secondaria di I grado e 1^ e 2^ secondaria di II grado) e ad euro 7.531,37 

destinati alla fornitura dei libri delle classi 3^,4^,5^ secondaria di II grado, per un importo complessivo 
pari ad euro     27.416,38; 

  
5)      di stabilire che qualora lo stanziamento accordato per uno dei due ordini di scuola risultasse 

sovradimensionato rispetto alle reali esigenze, una volta soddisfatte le richieste degli studenti di tale 
grado di istruzione, le somme in eccedenza verranno destinate ad accogliere le istanze degli alunni 
dell’altro ordine di scuola; 

  
6)      di dare atto  che la spesa che deriverà dall’approvazione della graduatoria definitiva dei beneficiari delle 

provvidenze in argomento, rientra nella previsione dell’art. 183, 5° comma del D.Lgs. 267/2000, tra le 
spese che si considerano impegnate  in quanto correlate ad accertamenti di entrata aventi destinazione 
vincolata per legge. 

        
  

L’Istruttore Amm.vo/Cont.le             Il Responsabile del Procedimento              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IV  
         Dennis Steri                                       Dr.ssa Silvana Serra                                                     Dr. Livio Sanna 
  



PARERI SULLE PROPOSTE DI DETERMINAZIONE N. 75 : 

EROGAZIONE CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRA TUITA LIBRI DI TESTO PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2013/2014 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVA  MODULISTICA.  

Ufficio richiedente   PUBBLICA ISTRUZIONE  

 PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ TECNICA  

Carbonia, lì  ________________________ 

inserire allegati Il Responsabile del Servizio 

SANNA LIVIO 
  

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  
Carbonia, lì  ________________________ 
 Il Responsabile della Ragioneria  

PILLOLA MARIA CRISTINA 
 

 
  

ATTESTAZIONE SUGLI IMPEGNI DI SPESA   
Si attesta  che l’impegno di spesa di €.           , trova regolare copertura 
 finanziaria nel cap.        – art.        Bilancio Anno       -   
_______________________________________________________________________________ 
PARTE COMPETENZA  
 Parte Residui Anno _______________ 
ove sono stanziate / conservate €. ___________ _____e risultano disponibili €. 
___________________ 
Carbonia, lì _______________________________ 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

PILLOLA MARIA CRISTINA 
 


